Bu durumu değerlendiren Muhsin Seyda şöyle
demektedir: “Bayezid şehrinin ulemasının tarihȋ silsilesini değerlendirdiğimizde bu şehirde Kürtçe yazma usulünün
Şeyh Ahmed-i Hânȋ’nin döneminden Molla Mahmȗd-ı Beyâzidȋ’nin döneminde kadar inkıtaya uğramayıp aralıksız
sürdüğünü görürüz.” (Seyda, İsam: 021513 Nolu Belge).

Molla Mahmȗd’un vefatından beş (5) sene sonra ilk defa hazırlanan 1289/1872 Tarihli Erzurum
Vilâyet Salnamesinde Bâyezid Sancağının ilmi durumunu belirtir liste şu şekildedir:

İslâm mektebi, 5 Hıristiyan sübyan mektebi bulunmaktadır. Yine bu listeye göre sadece Patnos’ta bir
medrese vardır. Sancak genelinde (Bayezid, Diyadin, Karakilise, Eleşkird, Antap (Tutak), Hamȗr ve Patnos
kazalarında) toplam olarak 7 cami, 1 medrese, 31 kilise, 21 İslam mektebi, 15 adet Hıristiyan sübyan
mektebi bulunmaktadır (1289/1872 Tarihli Erzurum Vilâyet Salnamesi, 1872, 149). Bu dönemde Bâyezid
Kazası Ermeni Ruhanȋ lideri Ohanes Efendi iken Bayezid Sancak Müftüsü Abdülkadir Efendi’dir (1289/1872
Tarihli Erzurum Vilâyet Salnamesi, 1872, 88, 123). Bu tablonun gösterdiği gerçek şudur: Rus İşgalleri
esnasında bölgede dinȋ ve ilmi eğitim durumu Müslüman ahalinin aleyhine, Hıristiyan tebaanın lehine
gelişmektedir. Bu da medrese eğitiminin imkânsızlıklar içerisinde olduğunu göstermektedir.

Eser’de
Kürtlerin örf ve adetleri, dinî ve millî gelenekleri, resmî protokolleri ile ilgili bilgiler verilmektedir. Bu açıdan
söz konusu eser son derece önemlidir. Hatta Kürt örf ve adetlerinden bahseden ve Kürtçe yazılmış ilk
etnografik kitap olarak değerlendirilmektedir (Suveyrikî, 2006, 688). Eser, Beyâzidî tarafından 1274/1858-59
yılında yazılmıştır. Bu kitap müellifin el yazması nüshası halinde tek bir nüsha olarak Rusya’da Petersburg
şehrinde devlete bağlı Saltykov-Soedrin Devlet halk Kütüphanesi’nde7 muhafaza altına alınmıştır. Kitap
Maregeret Rudengo tarafından tahkik edilerek bazı ilaveler ve açıklamalarla birlikte Rusça’ya çevrilip 1963
yılında Moskova’da bastırılmıştır (Suveyrikî, 2006, 688).

Hatta bütün şiirleri herkes tarafından kabul edilmekte ve medh edilmektedir. 1063
yılında merhum olmuştur.12 Doğubeyazıt’ta kendi adıyla anılan bir cami etmiş olup kendisi de caminin
kenarında medfundur. Allah (c.c.) en iyi bilendir (Bâyezidî, 1860,15).

8 Beyâzȋ’nin kitabında 540 yılında doğduğu yazılıysa da bazı kaynaklarda 977/1570 yılında doğduğu belirtilmektedir. Bununla birlikte doğum yılı
kesin bilinmemektedir. Kendisinin şiirinde belirttiğine göre Hicri takvime göre 974'te Cizre'de dünyaya gelmiştir. Bu da Miladi takvime göre 1566'a
denk gelmektedir. Vefat tarihi olarak da 1050/1640 Miladi yılında merhum olduğu belirtilmektedir. Molla Ahmed Cizȋrȋ’nin hayatı, eserleri, doğum
ve vefat tarihleri hakkındaki tartışmalar ve farklı bilgiler hakkında geniş bilgi için Bkz. ( Özervarlı, 2005, 30/241; Kavak, 2013), 53-67).
9 Burada Molla Mahmud tarafından 702/1302 yılında doğup 770/1368 yılında vefat ettiği söylenen Feqiye Teyrân’ın kesin doğum tarihi belli
olmamakla beraber, H.1041/M.1632 yılında öldüğü araştırmacılar tarafından belirtilmektedir. Bkz. (Çiçek, 2017, 173-182).
10 Molla Mahmȗd’un verdiği tarihlere göre Bateyȋ 820/1417-1494/900 yılları arasında yaşamıştır. Ancak araştırmacılar Melayé Bateyȋ’nin farklı
yıllarda doğup vefat ettiğini belirtmişlerdir. Örneğin Sönmez 1675 ile 1760 yıllarında yaşadığını söylerken Rénas Jiyân’ȋ de 1590-1660 yılları
arasında yaşadığını belirtmiştir. Bkz. (Sönmez, tsz,.4; Feqiye Teyrân, 2008, 9).
11 Molla Mahmud burada Ahmed-i Hânȋ’nin 1000/1591 yılında Beyâzid’e yerleştiğinden bahsetmekle birlikte bu tarih de diğerleri gibi doğru
çıkmamaktadır. Zira kendisi “Mem u Zȋn” adlı eserinde 1061/1651 yılında doğduğundan bahsetmektedir. Bkz. (Ahmed-i Hânȋ, 1990, 489).
12 Molla Mahmud’un burada verdiği bilgiye göre 1063/1652 yılında 63 yaşında vefat etmiştir. Aynı tarihleri Muhammed Zeki Beg de Meşâhiru’l-
Kürd ve Kürdistan adlı eserinde vermiştir. M. Zeki Beg onun 1652 Miladȋ yılında vefat ettiğini, ancak bu tarihlerin tartışmalı olduğunu belirtmektedir.
(Zeki Beg, 2006, 98). Hâlbuki Ahmed-i Hânȋ’nin verdiği bilgiye göre 1061/1651 yılında doğmuştur. Vefat tarihi konusunda net bir tarih beyan etmek
için elimizde kat’ȋ bir delil bulunmamaktadır. Bu nedenle bu Molla Mahmȗd’un verdiği bu tarihin de sıkıntılı olduğu görülmektedir.

İşte bu başlık da benim tarafımdan oluşturulmuş olup “Recueil de notices et récits en
langue kourmândji réunis et traduits en français” yani “Kürt dilinde toplanan ve Fransızcaya çevrilen bildiriler ve
öyküler koleksiyonu” şeklindedir. Bunlar da Erzurum'daki Rusya İmparatoru Majestelerinin konsolosu
Alexandre Jaba tarafından toplandı ve Fransızcaya çevrildi. Bu kitap, Hicri 1277/ Miladi 1860 yılında St.
Petersburg şehrinde basılmıştır. Ayrıca Kürtçe içindekiler Tablosu'nu ve orijinal metinlerde kaybolan
tipografik hataların listesini (doğru ve yanlış sözcüklerin levhasını) ben ekledim. P.J.A. Lerch, St. Petersburg,
Ağustos 1860.” (Lerch, 1857, VII-X).